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 The aim of my bachelor work was to find out the psychosocial needs and

their satisfying by the patients at the ophthalmology department. Before the very

research we picked two hypotheses out. The first hypothesis referred to a question

whether the patients at the ophthalmology department have problems with the three-

dimensional orientation. The other one focused on a question whether the patients at the

ophthalmology department have problems to arrange contacts with the co-patients

during the hospitalization.

The bachelor work consists of the theoretical and the practical part. In the

theoretical part I targeted to give in sufficient information about the needs and their

satiation. To mark out problems of the patients at the ophthalmology department before

and also after the operation. To describe nursing care of the visual ill in hospital and

also home care. There are also problems which the patients can battle with by release

and follow- on socialization gathered here. The applied part was conducted by a

quantitative search where the methodology of work made a non-standardized

anonymous questionnaire. The questionnaire was made of 30 questions, which were

focused on satisfying of the biopsychosocial needs. The research group made the

patients at the ophthalmology department in Jihlava. In all 60 questionnaires were

handed out, 50 of them were used for a research. The results of the research were

elaborated in the graphs and the charts completed some of them. In a discussion there

were particular results discussed and the hypotheses were evaluated. The first

hypothesis concerning the three-dimensional orientation of the ophthalmology

department patients was rebutted and the other one, which was related to the

arrangement of contacts between the patients, was also not confirmed.

Thanks to this research work I faced difficulties with considerable lack of

special literature. It was mainly related to the satisfying of the needs and nursing care of

the visual ill. These sick people occur not only at the ophthalmology department but

they can also be hospitalized at other specialized nursing centers. I would be glad if

there was some specialized literature produced by means of this work, which could help

not only the students but also the nurses working at the ophthalmology department and

outside of it, too.
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Úvod

Na celém světě žije více než 40 milionů lidí, kteří trpí slepotou, z toho 80 % jich

žije v rozvojových zemích. Mezi slepými na celém světě je 1 a půl milionů dětí

mladších 6 let. Za nejčastější příčinu slepoty se uvádějí katarakty, které nesou

odpovědnost za 50 % všech případů ztráty zraku. K dalším významným příčinám

slepoty patří trachom, glaukom, diabetes, říční slepota, lepra a ostatní infekční choroby.

Přibližně 75 % případů se dá léčit konzervativně a zbývající se řeší operativně. Problém

je v tom, že pacienti často vyhledají lékaře až když je příliš pozdě, kdy už se u nich

objevili nezvratné změny. WHO se snaží napravit tuto situaci a ustanovila mezinárodní

program Vision 2020 „ The right to sight“(právo vidět). Cílem tohoto programu je boj

proti hlavním příčinám ztráty zraku. Hlavní důraz je kladen na profesionální školení

zdravotníků, zejména oftalmologů, poskytnutí přístrojů a finančních prostředků (6).

V České republice trpí zrakovým postižením přibližně 100 tisíc lidí. Kromě lidí

nevidomých, kteří nevidí vůbec nic nebo téměř nic, je tu velká skupina slabozrakých,

těch, kteří ani s optimální brýlovou korekcí nevidí moc dobře. Vzhledem k tomuto

postižení mají potíže s orientací a pohybem v neznámém prostředí, se čtením,

s rozpoznáním detailů, vnímáním barev a vykonáváním mnoha dalších činností (14).

Život lidí se zrakovým postižením je v mnoha směrech složitý, týká se to také

uspokojování jejich biopsychosociálních potřeb. Se svým onemocněním jsou často

hospitalizováni v nemocnici, kde se potýkají s různými problémy. Dříve jsem pracovala

na interním oddělení v nemocnici v Jihlavě, kde jsem se často setkávala s lidmi, kteří

měli problémy se zrakem. Ze zkušenosti vím, že s těmito pacienty je nelehká a časově

náročná práce, kde je zapotřebí dostatek profesionality, odbornosti i trpělivosti. Já sama

jsem měla nemalé rezervy, co se týče ošetřování, komunikace a chování k těmto

nemocným. Nyní pracuji ve stejné nemocnici na anesteziologicko resuscitačním

oddělení jako anesteziologická sestra, kde se poměrně často dostávám do styku se

zrakově nemocnými. Docházím na oční sál, kde jsem přítomna různým očním

operacím. Nejčastějším výkonem je operace katarakty, která se provádí v analgosedaci.

Což znamená, že po celou dobu výkonu udržuji s nemocným kontakt. Čas od času jsou
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akutní případy i v oftalmologii, například perforace oka. Někteří pacienti bývají v šoku,

nebo jsou neklidní. Jako anesteziologická sestra mám za úkol zvládnout jejich

psychický stav, než přijde lékař. Mé zkušenosti i nedostatek vědomostí mě vedli, abych

si vybrala bakalářskou práci na toto téma.

Základním cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku: Zjistit jaké jsou

psychosociální potřeby nemocných na očním oddělení a jak jsou tyto potřeby

uspokojovány?

V první části této práce jsou na základě dostupné literatury vymezeny používané

pojmy, z jejichž struktury byly odvozeny dílčí výzkumné otázky. Dalším krokem

je konkretizace metodického postupu, výběr výzkumných jednotek a operacionalizace,

na něž navazuje vlastní kvantitativní výzkum provedený převážně mezi pacienty

na očním oddělení nemocnice v Jihlavě.

Cílem aplikovaným pro oblast uspokojování psychosociálních potřeb u pacientů

s očním onemocněním je zjistit, jestli mají pacienti na očním oddělení problémy

s orientací v prostoru a problémy s navazováním kontaktu se spolupacienty. Práce by

mohla sloužit ke zlepšení kvality ošetřovatelské péče o pacienty na očním oddělení, tak,

aby odpovídala jejich skutečným požadavkům a potřebám.
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1. Současný stav

Charakteristickým rysem moderního ošetřovatelství je systematické hodnocení

a plánovité uspokojování potřeb nemocného i zdravého člověka. Uspokojování lidských

potřeb nemocného se realizuje prostřednictvím ošetřovatelského procesu.

Ošetřovatelský proces je jednak myšlenkovým algoritmem sestry při plánování

ošetřovatelských aktivit a jednak systém kroků a postupů při ošetřování nemocného

i zdravého člověka (27).

Filozofií moderního ošetřovatelství je holistický přístup. Aby mohli sestry

kvalitně pečovat o celou lidskou bytost, je zapotřebí pochopit, co znamená holistický

neboli celostní přístup ke zdraví a k péči o člověka. Protože psychika zaujímá ve své

složitosti oblast kognitivní, emocionální i duchovní a soma jako biologický

a fyziologický stav, je citlivá na různé druhy stresu, zdůrazňujeme mezi nimi vzájemný

psychosomatický vztah (16).

Psychická nerovnováha vytváří nerovnováhu somatickou a somatická

nerovnováha vytváří nerovnováhu psychickou. Koncepce holismu zdůrazňuje

skutečnost, že setry musí brát lidskou bytost jako celek v její psychosociální jednotě.

Lidský organismus je v pojetí holismu integrovaná, organizovaná jednota. Porucha

jedné části celku vede k poruše jiné části popřípadě celého systému. Holistický pohled

na člověka z hlediska vzájemné interakce jeho jednotlivých složek nám vyjadřuje bio-

psycho-sociální model nemoci (16, 27).

1.1 Definice a pojem potřeba

Potřeba je projevem nějakého nedostatku, chybění něčeho, jehož odstranění je

žádoucí. Potřeba pobízí k vyhledávání určitého faktoru nezbytného k životu, nebo může

vést k vyhýbání se určité skutečnosti, která je pro život nepříznivá. Je něčím co lidská

bytost nutně potřebuje pro svůj vývoj a růst. Každý jedinec uspokojuje své potřeby

svým způsobem a každý určitý druh motivovaného chování se projevuje u každého

člověka jinak. Jednotlivé potřeby jedince se mění během života z hlediska kvantity

i kvality. Lidé s danou kulturou mívají podobné potřeby.
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 Biologický význam potřeb vyjadřuje stav narušené fyziologické rovnováhy.

Některé biologické potřeby jako nedostatek vitamínu nemají psychickou odezvu.

Ekonomický význam potřeb obvykle vyjadřuje nutnost nebo žádost vlastnit

a užívat určitý objekt. Například rádio, oblečení, dům, atd. Takovými potřebami je spíše

míněn určitý prostředek k dosahování nějakého psychologického cíle.

Psychologický význam potřeb je zcela specifický a vyjadřuje psychický stav,

odrážející nedostatek. Bývá spojen s významem sociálním, vyjadřující nedostatky

v sociálním životě jedince.

Známe kultury, u jejichž příslušníků nejsou vyvinuty vlastnické potřeby

a naopak, takové, u jejichž příslušníků vyvinuty jsou. U příslušníků všech kultur existují


[…]

 Ne

9. Kdy navazujete kontakt se spolupacienty?

 Potřebujete pomoc
͗ Máte chuť si povídat
 Jiný důvod, uveďte……………………………………………………………………
͗ Nenavazuji kontakt vůbec

10. Jste zaměstnán/a?

͗ Zaměstnán
͗ Nezaměstnán
͗ Invalidní důchod
͗ Starobní důchodce
͗ Student
͗ Osoba samostatně výdělečně činná
11. Myslíte, že vaše nynější onemocnění či operace NEGATIVNĚ ovlivní Vaše

zaměstnání?

͗ Spíše ano
͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

12. Myslíte, že vaše nynější onemocnění či operace NEGATIVNĚ ovlivní Vaše
koníčky a zájmy?

͗ Spíše ano
͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

13. Myslíte, že vaše nynější onemocnění či operace NEGATIVNĚ ovlivní nebo

ovlivnila Vaše vztahy v rodině a s přáteli?

͗ Spíše ano
͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

14. Byl/a jste při příjmu seznámen/a s prostory na očním oddělení?
͗ Ano zcela
͗ Ano částečně
͗ Ne
͗ Nevím

15. Stává se Vám, že po opuštění pokoje na očním oddělení máte problém ho najít?
͗ Spíše ano
͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

16. Kdo Vám pomohl, pokud jste potřeboval /a poradit v orientaci na očním
oddělení i mimo něj:
 Sestra
 Jiný personál
 Pacienti
 Zvládl jsem to sám
 Netroufám si požádat o pomoc
 někdo jiný………………………………………………………………………………
17. Myslíte si, že označení Vašeho pokoje a ostatních místností na očním oddělení
je dostatečně viditelné?

͗ Ano zcela

͗ Ano částečně
͗ Ne
͗ Nevím

18. Ke své orientaci využíváte na očním oddělení: můžete označit více odpovědí
 Světlo
 Pestrobarevné pruhy na zdech
 Barevné rozlišení podlahy
 Vodivé zábradlí
 Ošetřující personál
 Jiné, prosím napište………………………………………………………………….

19. Co Vám činí problémy vzhledem k Vašemu zraku? Můžete označit více
odpovědí:

 chůze po dlouhé chodbě
 chůze po schodech
 orientace na pokoji
 orientace mimo pokoj na oddělení
 nemám problémy

20. Uveďte, které kompenzační pomůcky používáte na očním oddělení - můžete
označit více odpovědí:

 Brýle
 Lupu
 Hůlku pro zrakově postižené
 Hůlku, berle nebo chodítko k chůzi – mám problém při pohybu
 Jiné - napište prosím,které používáte………………………………………………….

21. Vyberte ve kterých základních denních činnostech potřebujete pomoc:
Můžete označit více odpovědí.

͗ S hygienickou péčí
 S vyprazdňováním
 Při jídle
͗ Při chůzi
͗ Při oblékání
͗ Při úpravě zevnějšku
 Jiné, uveďte……………………………………………………………………………..
 nepotřebuji pomoc
22. V případě,že potřebujete pomoc v běžných denních činnostech na koho se
obrátíte?
͗ Na sestry
͗ Na spolupacienty

͗ Na lékaře
͗ Na jiný personál
 na rodinu (návštěvu)
 na někoho jiného, prosím uveďte……………………………………………………

23. Máte na očním oddělení strach nebo pocit úzkosti?
͗ Spíše ano
͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

24. Kdo je Vaší oporou na očním oddělení v případě,že máte strach, pocit úzkosti
nebo obavy.
͗ Sestra
͗ Lékař
͗ jiný personál
 spolupacient
 Návštěva (rodina, přátelé)
 někdo jiný, prosím uveďte………………………………………………………….

25. Máte na očním oddělení pocit jistoty a bezpečí?
͗ Spíše ano
͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

26. Obáváte se,že při pohybu po očním oddělení narazíte na nějákou překážku?
͗ Spíše ano
͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

27. Kdo je Vaši oporou na očním oddělení v případě,že mate pocit osamělosti nebo
smutku?
͗ Lékař
͗ jiný personál
 Spolupacient
͗ Návštěva (rodina, přátelé)
͗ někdo jiný, prosím uveďte……………………………………………………………
͗ nemám pocit osamělosti a smutku
28. Máte možnost se na očním oddělení seberealizovat (vykonávat činnost,která je
pro Vás důležitá, která Vás, uspokojuje, například (četba,poslech hudby,sledování
televise)?
͗ Spíše ano

͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

29. Máte na očním oddělení pocit,že se nudíte?
͗ Spíše ano
͗ Ano
͗ Spíše ne
 Ne

30. Napište, co nebo kdo Vás uspokojuje na očním oddělení.Jednotlivé možnosti
ohodnoťte od 1 do 9 1 = nejvíce uspokojuje
9 = nejméně uspokojuje

 Být soběstačný v běžných denních činnostech

 Mít dostatek informací z domova

 Vědět co se děje ve světě

 Být v kontaktu s rodinou

 Být v kontaktu s personálem

 Být orientován v prostoru na očním oddělení

 Být v kontaktu s návštěvami

 Být v kontaktu se spolupacienty

 Být v čistém a příjemném prostředí

Chcete nám něco sdělit? …………………………………………………………
…………………………………………………………………………….………………
…………………………………………………………………………….………………
…………………………………………………………………….

Přeji pěkný den

Dotazníky, které byli rozdány na oční oddělení, měli písmo typu Time new Roman,

velikost písma byla 14 u otázek (tučně) a možnosti podotázek byli psány 14.