JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Miroslava Kalábová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Zdeňka Řimnáčová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Uspokojování psychosociálních potřeb u pacientů na očním oddělení**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se věnuje aktuálnímu a velmi užitečnému tématu z oblasti uspokojování psychosociálních potřeb u pacientů na očním oddělení. Teoretická část velmi podrobně a pečlivě popisuje celou problematiku, upozorňuje na rizika a úskalí, která mohou nastat při ošetrovatelské péči u pacientů na očním oddělení. Dále práci doplňují vhodné přílohy. Tato práce je svým obsahem velice zajímavá, což se studentce podařilo vyjádřit získanými výsledky, které jsou přehledně vyjádřeny v grafech a srozumitelně interpretovány. Získané poznatky této práce je možné využít, jak ve výuce, tak v praxi. V práci se vyskytují drobné formální nedostatky, ale nejsou tak zásadní, aby snižovaly aktuálnost a význam práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co podle Vás vede zdravotní sestry k tomu, že jsou více zaměřeny na uspokojování fyziologických potřeb a psychosociální potřeby často opomíjí?

Datum: 30.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce